Протокол

заседания антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа Республики

Башкортостан

№ 7                                                                                                               18 ноября 2022 года

г. Уфа

Заседание вел заместитель председателя антикоррупционной комиссии городского

округа город Уфа Республики Башкортостан

В.А. Жебровский

Присутствовали:

Члены

антикоррупционной

комиссии

Акбашев Р.Г., Ахтямов Э.К., Базгудинов А.Р.,

Байкучкарова Г.М., Борисов А.Е., Ганиев Д.Т.,

Замурагин М.А., Котов О.А., Маликов А.Ф.,

Нурдавлятов И.М., Плотников С.Н., Рахматуллин Р.Н.,

Сафин В.Н., Тарасов А.С., Фархутдинова Р.А.,

Чистяков К.И.

Приглашены:                               Бессарабов И.В., Семенов К.С., Салимгареев А.Р.,

Фархутдинов Р.Р., Хакимов Р.А.

1. Проведение инвентаризации муниципального имущества, переданного в

хозяйственное ведение (оперативное управление) организациям муниципальной

формы собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества, имущества,

используемого неэффективно либо не по назначению и контроль за соблюдением

установленного порядка управления и распоряжением имущества и оценка

эффективности распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной

собственности, а также в случаях, предусмотренных законодательством

(выполнение пунктов 6.2, 6.9 Программы противодействия коррупции в городском

округе город Уфа РБ на 2021-2025 годы)

______________________________________________________________

(Кириллова И.В.)

Рассмотрев информацию начальника Управления земельных и имущественных

отношений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан И.В.

Кирилловой, антикоррупционная комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию о проведении инвентаризации

муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение (оперативное

управление) организациям муниципальной формы собственности, в целях выявления

неиспользуемого имущества, имущества, используемого неэффективно либо не по

назначению и контроль за соблюдением установленного порядка управления и

распоряжением имущества и оценка эффективности распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности, а также в случаях, предусмотренных

законодательством (выполнение пунктов 6.2, 6.9 Программы противодействия коррупции

в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2021-2025 годы).

2

1.2. Управлению земельных и имущественных отношений Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан продолжить работу по

проведению инвентаризации муниципального имущества, переданного в хозяйственное

ведение (оперативное управление) организациям муниципальной формы собственности, в

целях выявления неиспользуемого имущества, имущества, используемого неэффективно

либо не по назначению и контролю за соблюдением установленного порядка управления

и распоряжением имущества и оценка эффективности распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности, а также в случаях, предусмотренных

законодательством.

Срок: постоянно.

1.3. Активизировать проведение мероприятий по предупреждению

несвоевременного исполнения обязательств по перечислению арендной платы за

пользование земельными участками, а также части прибыли, остающейся в распоряжении

муниципальных унитарных предприятий.

Срок: постоянно.

1.4. Принять меры по повышению эффективности инвентаризации муниципального

имущества, переданного в хозяйственное ведение (оперативное управление) организациям

муниципальной формы собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества,

имущества, используемого неэффективно либо не по назначению и контроль за

соблюдением установленного порядка управления и распоряжением имущества и оценка

эффективности распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной

собственности, а также в случаях, предусмотренных законодательством.

1.5. Усилить контроль за проведением инвентаризации муниципального имущества,

переданного в хозяйственное ведение (оперативное управление) организациям

муниципальной формы собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества,

имущества, используемого неэффективно либо не по назначению и контроль за

соблюдением установленного порядка управления и распоряжением имущества и оценка

эффективности распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной

собственности, а также в случаях, предусмотренных законодательством.

2. О принимаемых мерах по устранению причин (условий), способствующих

подготовке муниципальных правовых актов Администрации городского

округа город Уфа РБ с нарушениями (в нарушение) норм действующего

законодательства, впоследствии отмененных на основании актов

прокурорского реагирования и вступивших в законную силу решений судов,

а также содержащих коррупциогенные факторы

_______________________________________________________________________

(Рудявко Ф.А.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Правового управления

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Рудявко Ф.А.,

антикоррупционная комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию Правового управления Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан о принимаемых мерах по

устранению причин (условий), способствующих подготовке муниципальных правовых

актов городского округа город Уфа РБ с нарушениями (в нарушение) норм действующего

законодательства, впоследствии отмененных на основании актов прокурорского

3

реагирования и вступивших в законную силу решений судов, а также содержащих

коррупциогенные факторы.

2.2. Отраслевым (функциональным) и территориальным подразделениям

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

2.2.1. Принять меры по улучшению качества подготавливаемых документов с целью

исключения причин и условий, способствующих вынесению актов прокурорского

реагирования.

Срок: постоянно.

2.2.2. Усилить контроль при подготовке муниципальных правовых актов, принять

меры по непрерывному мониторингу вновь принимаемых законов и нормативных

правовых актов, как федерального, так и республиканского уровня, с целью

незамедлительного приведения в соответствие с ними действующих муниципальных

правовых актов.

Срок: постоянно.

2.3. Правовому управлению Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан:

2.3.1. Осуществлять контроль за устранением отраслевыми (функциональными) и

территориальными подразделениями Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан коррупциогенных факторов, выявляемых в муниципальных

правовых актах.

Срок: постоянно.

2.3.2. Довести до отраслевых (функциональных) подразделений Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан - разработчиков проектов

муниципальных правовых актов Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан, при согласовании разработанных проектов строго

руководствоваться «Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», утвержденной Постановлением

Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 (ред. от 10.07.2017 г.).

Срок: до 20 декабря 2022 года.

2.3.3. Принимать меры по исключению фактов неучастия сотрудников Правового

управления Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в

судебных заседаниях.

Срок: постоянно.

2.3.4. Принимать меры по обеспечению выполнения показателей оценки

эффективности деятельности сотрудников Правового управления Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан в пределах своей компетенции.

Срок: постоянно

2.3.5. Информацию о результатах проделанной работы представить в секретариат

Антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: до 25 декабря 2022 года.

2.4. Заместителям главы Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан по компетенции совместно определить структурное подразделение

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан ответственное за

определение и установление сроков расселения многоквартирных жилых домов,

признанных аварийными и подлежащими сносу. Подготовку проекта соответствующего

правового акта поручить курирующему заместителю главы Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: до 10 декабря 2022 г.

4

3. Осуществление контроля качества проектирования, строительства,

реконструкции (модернизации), капитального ремонта и ремонта объектов

дорожного хозяйства и прилегающих территорий, гидротехнических сооружений,

искусственных сооружений – мостов, путепроводов, ливневых коллекторов и

очистных сооружений, подземных и надземных переходов, речных переправ и иных

объектов и сооружений коммунальной сферы, осуществляемых юридическими

лицами согласно заключенным с ними муниципальным контрактам; обеспечение

приемки законченных объектов в соответствии с утвержденной конкурсной

документацией

______________________________________________________________

(Паппе К.П.)

Рассмотрев информацию начальника Управления по строительству, ремонту дорог и

искусственных сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан Паппе К.П., антикоррупционная комиссия решила:

3.1. Принять к сведению информацию об осуществлении контроля качества

проектирования, строительства, реконструкции (модернизации), капитального ремонта и

ремонта объектов дорожного хозяйства и прилегающих территорий, гидротехнических

сооружений, искусственных сооружений – мостов, путепроводов, ливневых коллекторов

и очистных сооружений, подземных и надземных переходов, речных переправ и иных

объектов и сооружений коммунальной сферы, осуществляемых юридическими лицами

согласно заключенным с ними муниципальным контрактам; об обеспечении приемки

законченных объектов в соответствии с утвержденной конкурсной документацией.

3.2. Управлению по строительству, ремонту дорог и искусственных сооружений

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан продолжить

работу по осуществлению контроля качества проектирования, строительства,

реконструкции (модернизации), капитального ремонта и ремонта объектов дорожного

хозяйства и прилегающих территорий, гидротехнических сооружений, искусственных

сооружений – мостов, путепроводов, ливневых коллекторов и очистных сооружений,

подземных и надземных переходов, речных переправ и иных объектов и сооружений

коммунальной сферы, осуществляемых юридическими лицами согласно заключенным с

ними муниципальным контрактам; по обеспечению приемки законченных объектов в

соответствии с утвержденной конкурсной документацией.

Срок: постоянно.

3.3. Исключить факты неисполнения законных требований (запросов)

контролирующих органов при осуществлении контроля качества проектирования,

строительства, реконструкции (модернизации), капитального ремонта и ремонта объектов

дорожного хозяйства и прилегающих территорий, гидротехнических сооружений,

искусственных сооружений – мостов, путепроводов, ливневых коллекторов и очистных

сооружений, подземных и надземных переходов, речных переправ и иных объектов и

сооружений коммунальной сферы, осуществляемых юридическими лицами согласно

заключенным с ними муниципальным контрактам; при обеспечении приемки законченных

объектов в соответствии с утвержденной конкурсной документацией.

Срок: постоянно.

3.4. Принять меры по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами,

замещающими должность муниципальной службы, требования законодательства о

противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта

интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их

несоблюдения в ходе работ по осуществлению контроля качества проектирования,

5

строительства, реконструкции (модернизации), капитального ремонта и ремонта объектов

дорожного хозяйства и прилегающих территорий, гидротехнических сооружений,

искусственных сооружений – мостов, путепроводов, ливневых коллекторов и очистных

сооружений, подземных и надземных переходов, речных переправ и иных объектов и

сооружений коммунальной сферы, осуществляемых юридическими лицами согласно

заключенным с ними муниципальным контрактам; по обеспечению приемки законченных

объектов в соответствии с утвержденной конкурсной документацией.

4. Об утверждении Плана работы антикоррупционной комиссии городского округа

город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год

_____________________________________________________________________

(Жебровский В.А.)

Рассмотрев проект Плана работы антикоррупционной комиссии городского округа

город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год, антикоррупционная комиссия решила:

4.1. Утвердить прилагаемый План работы антикоррупционной комиссии городского

округа город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год.

4.2. Секретариату антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа

Республики Башкортостан довести до исполнителей утвержденный План работы

антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан на

2023 год.

Срок: до 25 декабря 2022 года.

4.3. Ответственным исполнителям Плана работы антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год обеспечить

своевременную подготовку материалов и заседаний антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Заместитель главы

Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан,

заместитель председателя

антикоррупционной комиссии                                                                        В.А. Жебровский